
 2 

Палата по патентным спорам  в порядке, установленном частью 

четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в 

действие с 01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 №231-ФЗ (далее 

Кодекс), и в соответствии с Правилами подачи возражений и заявлений и их 

рассмотрения в Палате по патентным спорам, утвержденными приказом 

Роспатента от 22.04.2003 за № 56, зарегистрированным     в   Министерстве   

юстиции   Российской   Федерации   08.05.2003,  регистрационный № 4520 

(далее – Правила), рассмотрела заявление от 15.10.2008, о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака  «BRAUN» по свидетельству 

№208451, поданное ООО  «Русагро-Сахар», г. Тамбов  (далее —  лицо, 

подавшее заявление),  при этом установлено следующее. 

Регистрация   товарного   знака    «BRAUN»   по  заявке  №99710119/50   

с   приоритетом   от   30.06.1999   произведена   в Государственном реестре 

товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации (далее – 

Госреестр) 25.01.2002     за   № 208451  на  имя  компании Мартин Браун 

Бакмиттель унд Эссенцен КГ, Германия (далее – правообладатель),  в 

отношении  товаров  29, 30 классов  МКТУ, указанных в перечне. Срок 

действия регистрации продлен до  30.06.2019. 

  В Палату по патентным спорам  поступило заявление   от  15.10.2008  о 

досрочном  прекращении правовой охраны товарного знака «BRAUN» по 

свидетельству №208451  на основании статьи 1486 и статьи 1514 Кодекса 

полностью  в  связи  с его  неиспользованием непрерывно в течение трех лет, 

предшествующих дате подачи заявления. 

Лицом, подавшим заявление, были  дополнительно представлены 

материалы, включающие справку об объемах реализации сахара-песка 

тростникового, маркированного  обозначением «Брауни», принадлежащего 

ООО «Русагро-Сахар» [1], и  фотографию упаковки сахара «БРАУНИ» [2], 

свидетельствующие о его заинтересованности в подаче заявления, 

обусловленной тем обстоятельством, что неиспользуемый товарный знак по 



 3 

свидетельству №208451 затрагивает его интересы в отношении  товаров 30 

класса  МКТУ  оспариваемой регистрации, что и явилось объемом правовой 

охраны, подлежащей рассмотрению по существу. 

В юридический адрес правообладателя  в установленном порядке было 

направлено уведомление  от 29.06.2009 (форма 870)  с приложением 

экземпляра заявления  и  указанием  даты  заседания  коллегии Палаты по 

патентным спорам. 

Информация о поступившем заявлении (форма 001) была также 

направлена в  адрес для переписки, указанный в материалах заявки. 

Правообладатель, уведомленный о поступившем заявлении,  представил 

отзыв от 24.09.2009, содержащий копии следующих  документов, 

касающихся использования товарного знака «BRAUN» по свидетельству 

№208451: 

- Свидетельство о государственной регистрации 

№77.99.26.9.У.7759.8.08 от 02.08.2006 пищевой добавки «Десертная паста 

«Мокко»; Свидетельство о государственной регистрации 

№77.99.11.9.У.4721.10.04 от 22.10.2004 комплексной пищевой добавки 

«Крем-Суприм»  на 2л.[3]; 

-    Договор №СХ 14/07-2008-1 от 14.07.2008  между ООО 

«ЭкспоМастерГрупп» (Исполнитель) и ЗАО «Три-Р» (Заказчик) на 

разработку дизайн-проекта  выставочного стенда заказчика на выставке 

«Современное хлебопечение-2008», проходившей с 13.10.2008 по 16.10.2008 

в ЦВК «Экспоцентр»,   и фотография  стенда на 2л.[4]; 

-      справка об объемах реализации ЗАО «ТРИ-Р» продукции «Мартин 

Браун»  на 2л.[5]; 

-    документ, подтверждающий полномочия  ЗАО «ТРИ-Р» в лице 

Степкиной Л.А. на представление интересов компании МАРТИН БРАУН 

Бакмиттел  и Эссенцен КГ   в Российской Федерации, на 6л.[6]; 



 4 

 -   Контракт №6-2002 от 01.09.2002 между ЛЕНТИКО С.А. Швейцария 

(Продавец) и ЗАО «ТРИ-Р» (Покупатель) на поставку товаров, в том числе 

произведенных компанией Мартин Браун КГ, с дополнительными 

соглашениями на 18л.[7]; 

-     рекламный буклет «BRAUN»-ароматические компоненты»  на 

2л.[8]. 

Изучив материалы дела, Палата по патентным спорам считает 

возможным удовлетворить заявление от 15.10.2008  о досрочном  

прекращении  правовой охраны   товарного знака «BRAUN»  по 

свидетельству №208451. 

Правовая база для рассмотрения данного заявления включает  Закон 

Российской Федерации от 23 сентября 1992 г. №3520-1 «О товарных знаках, 

знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» с  

изменениями и дополнениями  от 11.12.2002 (далее – Закон),  Кодекс  и  

Правила. 

   В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона использованием 

товарного знака считается применение его на товарах, для которых товарный 

знак зарегистрирован, и (или) их упаковке владельцем товарного знака или 

лицом, которому такое право предоставлено на основе лицензионного 

договора в соответствии со статьей 26 настоящего Закона. 

В соответствии  с пунктом 2 статьи 1484 Кодекса исключительное 

право на товарный  знак  может быть осуществлено для индивидуализации 

товаров, работ или услуг, в отношении которых товарный знак  

зарегистрирован, в частности, путем  размещения товарного знака  на 

товарах, в том числе на этикетках, упаковках товаров, которые производятся, 

предлагаются к продаже, продаются, демонстрируются на выставках и 

ярмарках или  иным образом вводятся в гражданский оборот на территории 

Российской Федерации, либо хранятся или перевозятся с этой целью, либо 

ввозятся на территорию Российской Федерации; при выполнении работ, 



 5 

оказании услуг; на документации, связанной с введением товаров в 

гражданский оборот; в предложениях о продаже товаров, о выполнении 

работ, об оказании услуг, а также в объявлениях, на вывесках и в рекламе; в 

сети «Интернет», в том числе в доменном имени и при других способах 

адресации. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана 

товарного знака может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров 

или части товаров, для индивидуализации которых товарный знак  

зарегистрирован, вследствие неиспользования товарного знака непрерывно в 

течении любых трех лет после его государственной регистрации. Заявление о 

досрочном прекращении правовой охраны  товарного знака вследствие его 

неиспользования может быть подано заинтересованным лицом в Палату  по 

патентным  спорам по истечении указанных трех лет при условии, что вплоть 

до подачи такого заявления товарный знак не использовался. 

В соответствии с  пунктом 2 статьи 1486 Кодекса  использованием 

товарного знака признается его использование правообладателем или лицом, 

которому такое право предоставлено на основании  лицензионного договора, 

либо другим лицом, осуществляющим использование товарного знака  под 

контролем правообладателя, за  исключением случаев, когда 

соответствующие  действия не связаны непосредственно с введением товара в 

гражданский оборот.   

В соответствии  с пунктом 3 статьи 1486 бремя доказывания 

использования товарного знака лежит на правообладателе. 

При решении вопроса о досрочном прекращении правовой охраны 

товарного знака вследствие  его неиспользования могут быть приняты во 

внимание представленные правообладателем доказательства того, что 

товарный знак не использовался по независящим от него обстоятельствам.  

С учетом даты (24.10.2008) поступления  заявления в федеральный орган 

исполнительной власти по интеллектуальной  собственности  период времени, 



 6 

в течение которого должно быть подтверждено использование знака 

правообладателем, составляет три года, предшествующих подаче заявления, 

т.е. с 24.10.2005  по 23.10.2008  включительно. 

Анализ представленных правообладателем документов [3] – [8] показал, 

что ни один из них не содержит  упоминания о товарах, маркированных 

товарным   знаком  «BRAUN», в силу чего представленные материалы не 

могут  являться доказательством  использования товарного знака по 

свидетельству №208451. 

Таким образом, правообладателем не были представлены материалы, 

подтверждающие использование принадлежащего ему знака в  указанный 

период времени в отношении  товаров  30 класса МКТУ, по которой 

усматривается заинтересованность лица, подавшего заявление, в силу чего 

коллегия Палаты по патентным спорам не  видит оснований для отказа в 

удовлетворении  заявления от  15.10.2008. 

                                                           

           С учетом  вышеизложенного  Палата по патентным спорам решила: 

 

 

удовлетворить заявление от 15.10.2008 и досрочно прекратить правовую 
охрану товарного знака  по свидетельству №208451    частично, сохранив 
ее  действие  в отношении следующих   товаров: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


